Дело № 1-268/2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Волжский 20 февраля 2020 года

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего: судьи Фаюстовой М.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи: Бондаревской А.М.,

с участием государственного обвинителя: помощника Волгоградского транспортного прокурора Шадрина Е.А. 

подсудимого: ФИО1 ФИО10,

защитника: адвоката Варавкина Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО11, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, работавшего в 

<

...>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьей 30, пунктами «а, г» частью 4 статьей 228.1 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1, покушался на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой. 

Преступление совершено в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

в период до "."..г. неустановленное лицо - организатор, использующий в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрированный в программе «Telegram» под логинами «

<

...> 

<

...>», «

<

...>», из корыстных побуждений, создал устойчивую, сплоченную организованную группу, специализирующуюся на незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В состав созданной организатором преступной группы вошли вербовщики - неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в программе «Телеграм» под логинами 

<

...> выполнявшие функции по вовлечению и первоначальному обучению вовлекаемых в преступную группу лиц, оператор (диспетчер) - неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Телеграм» под логином «

<

...> бухгалтера - неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в программе «Телеграм», логины которых не установлены, менеджер по продажам - неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «Телеграм» под логином «

<

...> и иные неустановленные лица, зарегистрированные в программе «Телеграм», логины которых не установлены, выполнявшие функции рекламщиков.

С целью вовлечения в состав созданной организованной группы иных лиц для осуществления совместной преступной деятельности, рекламщики из приложения «Телеграм», используя сеть «Интернет», отправляли текстовые сообщения различным пользователям данной программы, а также размещали объявления в группах с предложением высокооплачиваемой работы курьерами по распространению наркотических средств, обещая материальную выгоду, со ссылкой на контакты вышеуказанных вербовщиков.

В дальнейшем, согласно разработанной процедуре трудоустройства - вовлечения в преступную группу, путем обмена текстовыми сообщениями в программе «Телеграм» с использованием сети «Интернет» без визуального и голосового контакта с лицом, заинтересовавшимся предложенной работой, вербовщики указывали вовлекаемому в организованную группу лицу на необходимость отправки им личных данных в виде специально разработанных анкет с приложениями к ним фотографий лица, желающего осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, фотографий страниц его паспорта, после чего организовывали данным лицам стажировку, которая заключалась в обучении правилам сокрытия по тайникам мелких партий наркотических средств, и после проведенной проверки привлекали этих лиц к участию в составе организованной группы в качестве розничных раскладчиков наркотических средств, оптовых курьеров, сообщали вовлекаемым лицам контакты оператора 

<

...> или организатора, которые в дальнейшем контролировали их, оказывали им помощь в осуществлении преступной деятельности. 

Понимая, что информация о сбыте наркотических средств дойдет до правоохранительных органов, организатор, с целью конспирации своей противоправной деятельности, создал многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, разработал сложный план преступной деятельности, полностью исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между участниками преступной группы. Контроль за деятельностью членов преступной группы, а также координацию их преступных действий организатор осуществлял как лично - путём общения с участниками преступной группы посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет» в программе «Телеграм», так и через оператора 

<

...>

Кроме того, организатор, в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключил личное знакомство оптовых курьеров и розничных раскладчиков наркотических средств с организатором, операторами, бухгалтерами, вербовщиками, рекламщиками, и не ставил в известность ни одного из членов организованной группы о количестве участников, что позволяло, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников преступной группы, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками. 

Передачу оптовых партий наркотических средств участникам организованной группы – оптовым курьерам, а затем розничным раскладчикам, организатор осуществлял через поставщиков, которые оставляли наркотические средства в тайниках, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, о месте нахождения которых он посредством обмена текстовыми сообщениями в программе «Телеграм» сообщал сам, либо через оператора оптовым курьерам, которые, получив информацию, забирали в указанных им местах оптовые партии наркотических средств, доставляли их по месту своего фактического проживания, либо в специально арендованные квартиры, где расфасовывали их по более мелким оптовым партиям в готовые для сбыта потребителям упаковки (свертки), после чего раскладывали расфасованные ими наркотические средства по подобранным по своему усмотрению тайникам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в районах, указанных им организатором лично, либо через оператора, о месте нахождения которых посредством обмена текстовыми сообщениями в программе «Телеграм» сообщали организатору либо оператору.

После этого, организатор либо оператор «

<

...>», посредством обмена текстовыми сообщениями в программе «Телеграм» сообщали розничным раскладчикам сведения о месте нахождения тайников с мелкооптовыми партиями расфасованных наркотических средств, оставленными оптовыми курьерами, которые, получив информацию о месте нахождения тайников, изымали расфасованные по сверткам и готовые к сбыту наркотические средства, после чего раскладывали их по подобранным по своему усмотрению тайникам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в районах, указанных им организатором либо оператором «

<

...> о месте нахождения которых посредством обмена текстовыми сообщениями в программе «Телеграм» сообщали организатору либо оператору. 

В дальнейшем организатор лично, либо оператор «

<

...> по его указанию, незаконно сбывали сокрытые розничными раскладчиками по тайникам наркотические средства потребителям через бот-магазин «

<

...> либо через другого участника организованной группы - менеджера по продажам, а также в программе «Телеграм», по приведенной ниже схеме. Договоренность о приобретении наркотических средств с потребителями достигалась участниками организованной группы исключительно путём общения посредством устройств, в том числе сотовых телефонов, имеющих выход в сеть «Интернет» через программу интерактивного общения «Телеграм».

Потребители с использованием устройств, подключенных к сети «Интернет», в программе «Телеграм» направляли сообщения о желании приобрести наркотические средства либо в бот-магазин 

<

...>», после чего, получив прайс-лист, следуя соответствующим инструкциям в данном магазине, получали сведения о наличии наркотических средств, ценах и способах оплаты, которые заключались в зачислении денежных средств в платежной системе «

<

...>» на указанные в данном магазине 

<

...>, либо в качестве биткойнов в программе 

<

...>» на виртуальные кошельки, находящиеся в пользовании участников организованной группы, либо напрямую направляли текстовые сообщения менеджеру по продажам с информацией о своем намерении приобрести наркотические средства, после чего в ходе обмена текстовыми сообщениями также получали сведения о наличии наркотических средств, ценах и способах оплаты.

Далее потребители, получив номер счета 

<

...>, либо биткойн-кошелька программы 

<

...>», находившихся в пользовании участников организованной группы, используя электронные средства платежа, перечисляли денежные средства на указанный ими в данном бот-магазине, либо менеджером 

<

...>» счет 

<

...>, либо биткойн-кошелька программы «

<

...> в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства. После чего неустановленные лица, убедившись в том, что перечисленные потребителями денежные средства поступили на указанный ими счет, теми же способами, при помощи обмена сообщениями через бот-магазин 

<

...>», либо через учетную запись менеджера по продажам 

<

...>», сообщали потребителям информацию о месте нахождения тайников, в которых находились предназначавшиеся для них наркотические средства, заранее сокрытые туда участниками преступной группы, выполнявшими функции розничных курьеров-раскладчиков.

Участники организованной группы, объединенные под руководством организатора, движимые достижением единой цели - получением максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода осуществлять указанную преступную деятельность, получая от организатора через бухгалтеров программы «Телеграм», денежное вознаграждение в виде переводов денежных средств «exmo» кодом на находившиеся в их пользовании персональные банковские карты при помощи осуществления соответствующих операций на сайтах по обмену электронной валюты на российские рубли, либо в виде переводов денежных средств на принадлежащие им биткойн-кошельки, с которых впоследствии переводили указанные денежные средства на персональные банковские карты, находившиеся в их пользовании, для последующего обналичивания и распоряжения по своему усмотрению.

Так, "."..г. ФИО1, находясь по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, используя находившийся в его пользовании планшет «ASUS», со вставленной в него сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером +№..., получил в программе «Телеграм» на свою учетную запись под логином 

<

...>» от неустановленного лица сообщение с информацией о высокооплачиваемом способе получения дохода, относящегося к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, после чего получил указание с целью дальнейшего трудоустройства в качестве раскладчика наркотических средств ему необходимо продолжить переписку с пользователем данной программы «Телеграм» под логином 

<

...> от которого он в тот же день получил информацию с описанием преступной деятельности, заключавшейся в сокрытии по тайникам наркотических средств и для дальнейшего трудоустройства ему необходимо продолжить переписку с пользователем данной программы «Телеграм» под логином «

<

...>

После этого, ФИО1 в период до "."..г. пытался связаться с пользователем 

<

...> однако по причине блокировки последнего администратором программы интерактивного общения «Телеграм» это у него не получилось, о чем он "."..г. сообщил пользователю 

<

...>», который в этот же день трудоустроил его в качестве розничного раскладчика наркотических средств, получив от ФИО1 фотографии страниц паспорта, фотографию последнего, а также денежный залог в размере 1 000 рублей на указанный данным пользователем Qiwi кошелек №...», заполненную специальную анкету, после чего провел стажировку, заключавшуюся в получении через тайники расфасованных по сверткам мелкооптовых партий наркотических средств и их сокрытию по другим тайникам на территории 

<

адрес> с целью сбыта потребителям, по итогам которой был принят в состав организованной группы в качестве розничного раскладчика наркотических средств. 

В период с "."..г. до момента задержания сотрудниками полиции ФИО1, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель, осуществлял в составе организованной преступной группы деятельность по незаконному сбыту наркотических средств. При этом в его функции входило получение от оператора «

<

...> информации о месте нахождения тайников с оптовыми партиями уже расфасованных на розничные партии наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; изъятие из тайников расфасованных на по розничным партиям оптовых партий наркотических средств в готовом для сбыта виде, перевозка их и хранение при себе или в своем жилище; сокрытие их по подобранным по собственному усмотрению другим тайникам в городе 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта потребителям; фотофиксация, нумерация и краткое описание мест тайников с сокрытыми наркотическими средствами; загрузка фотографий с кратким описанием мест тайников на сайт 

<

...> сохранение их там, и последующее копирование сгенерированных уникальных ссылок указанных фотографий; формирование текстовых сообщений с описаниями мест тайников с сокрытыми в них наркотическими средствами, с ссылками с сайта 

<

...> фотографий тайников для удобства их поиска потребителями; передача информации о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через программу «Телеграм» оператору 

<

...> За выполнение своих функций в составе организованной группы ФИО1 получал от организатора посредством переписки с данным оператором через бухгалтеров денежное вознаграждение в виде электронной валюты «exmo» код на принадлежащие ему учетные записи сайта 

<

...>». С данных учетных записей ФИО1 полученные электронные денежные средства обменивал на указанном сайте на российские рубли, и полученные денежные средства переводил на находившиеся в его пользовании и распоряжении персональные банковские карты «ПАО Сбербанк» №..., №..., распоряжаясь впоследствии полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Кроме того, "."..г. в 16 часов 00 минут в состав данной организованной группы после предоставления необходимых документов, специальной анкеты и прохождения стажировки было вовлечено иное лицо-1 по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в качестве розничного курьера-раскладчика, которое в период с "."..г. до "."..г. осуществляло преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и в его функции входило получение от организатора информации о месте нахождения тайников с оптовыми партиями уже расфасованных на розничные партии наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; изъятие из тайников расфасованных на розничные партии оптовых партий наркотических средств в готовом для сбыта виде, перевозка их и хранение при себе или в своем жилище; сокрытие их по подобранным по собственному усмотрению другим тайникам в 

<

адрес> и 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта потребителям; фотографирование мест сделанных тайников при помощи находившегося в его пользовании телефона, отметка на данных фото мест сделанных тайников, описание на данных фотографиях порядковых номеров сделанных тайников; загрузка получившихся фотографий на сайт 

<

...> сохранение их там, после чего осуществление копирования сгенерированных уникальных ссылок данных фотографий; формирование текстовых сообщений с описаниями мест тайников с сокрытыми в них наркотическими средствами, вставка скопированных ссылок с сайта 

<

...> фотографий тайников для удобства их поиска потребителями; передача сформированной информации о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через программу интерактивного общения «Телеграм», участнику преступной группы – организатору, за что получал от организатора через бухгалтеров денежное вознаграждение в размере от 250 рублей до 300 рублей за один тайник с наркотическим средством, в виде электронной валюты «

<

...> код, которую он впоследствии обменивал на российские рубли, и полученные денежные средства в рублях переводил на зарегистрированную на его имя и находящуюся в его пользовании и распоряжении банковскую карту, при помощи которой он впоследствии распоряжался полученными денежными средствами по своему усмотрению. С "."..г. иное лицо-1 продолжил преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в качестве оптового курьера, с координацией его деятельности оператором 

<

...> и в его обязанности стало входить: получение от организатора через оператора информации о месте нахождения тайников с оптовыми партиями нерасфасованных наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; изъятие их из тайников, перевозка и хранение при себе или в своем жилище; фасовка полученных наркотических средств в количестве, указанном оператором, таким образом, изготавливая готовые к сбыту розничные партии наркотических средств; раскладка их по подобранным по собственному усмотрению тайникам в 

<

адрес> и городе 

<

адрес>, в районах, указанных оператором с целью передачи розничным раскладчикам для последующего незаконного сбыта потребителям; фотографирование мест сделанных тайников при помощи находившегося в его пользовании телефона, отметка на данных фотографиях мест сделанных тайников, описание на них порядковых номеров тайников; загрузка получившихся фотографий на сайт 

<

...> сохранение их там, копирование сгенерированных уникальных ссылок данных фото; формирование текстовых сообщений с описаниями мест тайников с сокрытыми наркотическими средствами, вставка скопированных ссылок с сайта фотографий тайников для удобства их поиска розничными раскладчиками; передача сформированной информации о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через приложение «Телеграм» оператору, за что получал от организатора посредством переписки с оператором через бухгалтеров денежное вознаграждение в сумме 50 рублей за расфасованный в розницу сверток с наркотическим средством, и от 450 рублей до 500 рублей за расфасованный один сверток с мелкооптовой партией наркотических средств, в виде электронной валюты 

<

...>», которую он впоследствии обменивал на российские рубли, которые переводил на зарегистрированную на его имя и находящуюся в его пользовании и распоряжении банковскую карту, при помощи которой он впоследствии распоряжался полученными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, "."..г. в 15 часов 40 минут в состав данной организованной группы после предоставления необходимых документов, специальной анкеты и прохождения стажировки было вовлечено иное лицо-2 по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес> в качестве розничного раскладчика, которое в период с "."..г. и до момента задержания сотрудниками полиции, осуществляла преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и в ее функции входило получение от организатора информации о месте нахождения тайников с оптовыми партиями уже расфасованных на розничные партии наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; изъятие их из тайников, перевозка их и хранение при себе или в своем жилище; сокрытие их по подобранным по собственному усмотрению другим тайникам в 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта потребителям; фотографирование мест сделанных тайников при помощи находившегося в ее пользовании телефона, отметка на данных фотографиях мест сделанных тайников иописание на них порядковых номеров тайников; загрузка получившихся фотографий на сайт 

<

...> сохранение их там, копирование сгенерированных уникальных ссылок данных фото; формирование текстовых сообщений с описаниями тайников с сокрытыми в них наркотическими средствами, вставка скопированных ссылок с сайта 

<

...> фотографий тайников для удобства их поиска потребителями; передача сформированной информации о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через программу «Телеграм» организатору, за что получало от организатора через бухгалтеров денежное вознаграждение в размере от 200 рублей до 500 рублей за один тайник с сокрытым в нем наркотическим средством, в виде электронной валюты 

<

...> которую оно обменивало на российские рубли и переводило на банковскую карту, при помощи которой впоследствии распоряжалось полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, к "."..г. организатор движимый стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, подыскало соучастников, в том числе в качестве розничного раскладчика – ФИО1, которых вовлек в состав преступной группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, согласованности их действий; 

- сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих как саму возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между отдельными участниками преступной группы, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет», использование в работе защищенных программ для обмена мгновенными сообщениями с функцией полного стирания всей истории сообщений;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности;

- наличие общего денежного фонда для оплаты членам группы транспортных расходов, аренды жилья, покупки весов и фасовочных материалов для фасовки наркотических средств, и существование членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступления постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступления, взаимозаменяемость участников, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного периода на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Так, в обязанности организатора преступной группы под логинами 

<

...>» входило: общее руководство деятельностью организованной группы; координация деятельности участников организованной группы, в том числе и розничного раскладчика иного лица-2, путём общения в программе интерактивного общения «Телеграм», поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы организатору; определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; дача указаний участникам организованной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств; получение и аккумулирование у себя информации от оптовых курьеров и розничных раскладчиков о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; определение территории преступной деятельности; организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям; получение денежных средств от потребителей на номера счетов электронной платежной системы; содержание общего денежного фонда для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью, в числе которых расходы на аренду жилья, транспортные расходы, связанные с перевозкой наркотических средств, покупку весов и фасовочных материалов для фасовки наркотических средств; контроль за расходованием денежных средств, полученных от незаконного сбыта, и их распределение между всеми участниками преступной группы.

В обязанности участников преступной группы, выполнявших функции вербовщиков под логинами 

<

...> входило: проведение первичного инструктажа с лицами, вовлекаемыми в состав организованной группы, получение от них анкетных данных, разъяснение им правил организованной группы, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, проведение стажировки, направленной на правильное осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем сокрытия их по подобранным по своему усмотрению тайникам, с использованием небольшой массы наркотических средств.

В обязанности участников преступной группы, выполнявших функции бухгалтеров, входило: перечисление полученных в результате преступной деятельности денежных средств способами, исключающими возможность их быстрого обнаружения, выплата по указанию организатора участникам организованной группы денежного вознаграждения в зависимости от объема выполненной ими работы, выплата по указанию организатора денежных средств участникам организованной группы в счет возмещения расходов, связанных с преступной деятельностью.

В обязанности участника преступной группы оператора под логином 

<

...>)»., входило: координация деятельности оптового курьера иного лица-1, розничного раскладчика ФИО1 путём общения в программе интерактивного общения «Телеграм», поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы операторам и организатору; дача указаний участникам преступной группы – оптовым курьерам и раскладчикам по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств, и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств; получение и аккумулирование у себя информации от оптовых курьеров и раскладчиков о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; определение территории преступной деятельности; организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

В обязанности участника преступной группы под логином пользователя 

<

...>», выполнявшего функции менеджера по продажам, входило: получение от оператора-куратора и организатора информации о местонахождении розничных закладок с наркотическими средствами, оставленными розничными курьерами-раскладчиками с целью сбыта потребителям, получение в программе «Телеграм» от потребителей информации о количестве требуемых им наркотических средств; сообщение потребителям информации о ценах на реализуемые наркотические средства и номеров счетов электронной платежной системы для оплаты наркотических средств; получение денежных средств от потребителей на номера счетов электронной платежной системы; сообщение потребителям информации о месте нахождения тайников с оплаченными ими наркотическими средствами.

В обязанности участников преступной группы, выполнявших функции рекламщиков, входило: реклама преступной деятельности, выявление, подбор, вовлечение новых членов организованной группы, перенаправление заинтересовавшихся лиц вербовщикам.

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов передача наркотических средств покупателям осуществлялась через заранее приготовленные тайники. Связь члены организованной преступной группы поддерживали по средствам мобильной связи, имеющим выход в сеть «Интернет», в программе «Телеграм».

Созданная организатором организованная группа в составе с ФИО1 просуществовала в период с "."..г. до "."..г., с иным лицом-1 в период с "."..г. до "."..г., с иным лицом-2 в период с "."..г. до "."..г., при следующих обстоятельствах:

"."..г. примерно до 18 часов 23 минут иное лицо – 2, выполняя отведенную ему роль, по указанию организатора «

<

...>», полученного в программе «Телеграм» забрало из тайника, расположенного в 

<

адрес>, партию наркотических средств – 

<

...>, количество которого отнесено к категории значительного размера, которые в период с 18 часов 23 минут "."..г. до 11 часов 24 минут "."..г., следуя указаниям организатора, сменившего в период до 17 часов 46 минут "."..г. учетную запись на логин 

<

...>», сокрыла по различным тайникам на территории 

<

адрес>, фотографируя их, отмечая места тайников, загружая фото на сайт 

<

...> копируя сгенерированные уникальные ссылки и, написав соответствующее описание к ним, отправила со своей учетной записи в программе «Телеграм» организатору, в том числе иное лицо-2 в указанный период сокрыла в тайник, расположенный 

<

адрес>, сверток со смесью, содержащей 

<

...>, в значительном размере. 

"."..г. примерно в 15 часов 00 минут розничный раскладчик ФИО1, использующий учетную запись с логином 

<

...>», выполняя отведенную ему роли и указания оператора с логином «

<

...>)», забрал из тайника, находящегося 

<

адрес>, партию наркотических средств– 

<

...>, относящейся к категории крупного размера, которые в период с 15 часов 30 минут по 22 часа 00 минут "."..г., следуя указаниям данного оператора, сокрыл по различным тайникам на территории 

<

адрес>, фотографируя их, отмечая места тайников, загружая фото на сайт 

<

...>», копируя сгенерированные уникальные ссылки и, написав соответствующее описание к ним, отправил со своей учетной записи оператору, в том числе ФИО1 в указанный период сокрыл в тайник, расположенный 

<

адрес>, сверток со смесью, содержащей 

<

...>; и в тайник, расположенный 

<

адрес>, сверток со смесью, содержащей 

<

...>.

"."..г. в период с 19 часов 55 минут до 20 часов иное лицо-1, выполняя функции оптового курьера и указания оператора 

<

...>)», полученные на его учетную запись сообщение с указанием изъял из тайника, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», оптовой партии наркотического средства - 

<

...>, количество которого отнесено к категории крупного размера, которое стал хранить при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, и согласно указаниям оператора должен был расфасовать его при помощи электронных весов по 7 мелкооптовым партиям, по пакетикам массой по 0,5 грамма в каждом, в количестве от 10 до 100 штук, указав вид наркотического средства и массу, и сокрыть данную оптовую партию наркотического средства по 7 тайникам, по 1 закладке указанного в сообщении количества наркотического средства, предназначенного для других участников организованной группы - розничных раскладчиков наркотических средств ФИО1 и иного лица -2 в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Однако "."..г. в 20 часов 00 минут в 

<

адрес>, иное лицо-1 задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», и в ходе его личного досмотра наркотическое средство – 

<

...>, в крупном размере, было обнаружено в находящемся при нем рюкзаке и изъято из незаконного оборота.

"."..г. в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут в соответствии с указанием, полученным иным лицом-1 от оператора «

<

...> сотрудниками полиции изготовлен муляж наркотического средства - 

<

...> относящейся к категории крупного размера, и помещен в тайник, расположенный 

<

адрес>, который был сфотографирован и с мобильного телефона иного лица-1 в 16 часов 35 минут "."..г. отправлено со ссылкой на фотографию и описанием тайника сообщение оператору под логином 

<

...>», который, не располагая сведениями о том, что оптовый курьер иное лицо-1 задержан, а оптовая партия наркотического средства изъята из незаконного оборота, направил описание данного тайника с оптовой партией наркотических средств организатору, который в этот же день в 17 часов 07 минут направил иному лицу-2 сообщение с указанием изъять из указанного тайника наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта потребителям.

В тот же день, не позднее 20 часов 10 минут иное лицо-2, выполняя свою функцию курьера – раскладчика в организованной группе, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства в крупном размере, прибыла к тайнику, находящемуся 

<

адрес>, откуда в период до 20 часов 55 минут изъяло муляж наркотического средства - 

<

...>, относящейся к крупному размеру.

Однако свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, участники организованной группы, в составе с иным лицом-2 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как "."..г. в 20 часов 55 минут иное лицо-2 было задержано сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент», и в ходе его личного досмотра из сумки был изъят муляж вышеуказанного наркотического средства.

"."..г. в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут, в соответствии с указанием, полученным иным лицом-1 от оператора 

<

...> сотрудниками полиции изготовлен муляж наркотического средства - 

<

...>, относящейся к категории крупного размера, который положили в ранее приготовленный тайник, расположенный 

<

адрес>, информация о котором была направлена сообщением со ссылкой на фотографию, и описанием тайника оператору под логином 

<

...> который не располагая сведениями о том, что оптовый курьер иное лицо-1 задержан сотрудниками полиции, а оптовая партия наркотического средства изъята из незаконного оборота, в этот же день примерно в 17 часов 30 минут сообщил ФИО1 в сообщении, направленном на его учетную запись в программе «Телеграм» с ник-неймом 

<

...>», о местонахождении данного тайника и дал указание последнему забрать указанную «закладку» в целях дальнейшего сбыта потребителям.

ФИО1 "."..г. не позднее 1 часа 45 минут, выполняя свою функцию курьера – раскладчика в организованной группе, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства в крупном размере, из корыстных побуждений, осознавая, что в тайнике находилось предназначенное для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство, прибыл к тайнику, находящемуся 

<

адрес>, где в период до 2 часов 00 минут изъял из него указанный муляж наркотического средства.

Однако свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, участники организованной группы, в составе с ФИО1 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как "."..г. в 2 часа 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент», и в ходе его личного досмотра в сумке, находящейся при нем, был обнаружен и изъят муляж наркотического средства - 

<

...>, количество которого отнесено к категории крупного размера.

После чего сотрудниками полиции были изъяты из незаконного оборота наркотические средства, приготовленные членами данной организованной группы к последующему совместному незаконному сбыту:

"."..г. в период с 20 часов 30 минут до 22 часов 30 минут в ходе личного досмотра иного лица-1, было изъято наркотическое средство – 

<

...>, то есть в крупном размере;

"."..г. в период с 10 часов 40 минут по 11 часов 15 минут в ходе осмотра тайника, 

<

адрес>, изъят сокрытый ФИО1 сверток с наркотическим средством - 

<

...>;

"."..г. в период с 11 часов 20 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра тайника, находящегося 

<

адрес>, изъят сокрытый ФИО1 сверток с наркотическим средством – 

<

...>

"."..г. в период с 13 часов 00 минут по 14 часов 05 минут в ходе осмотра тайника, находящегося 

<

адрес>, изъят сокрытый иным лицом-2 сверток с наркотическим средством - 

<

...>. 

Таким образом, исполнителем ФИО1, выполнявшим функции розничного раскладчика, в составе указанной организованной группы было совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ: 

- 

<

...>, количество которого отнесено к категории крупного размера;

- 

<

...>, количество которого отнесено к категории крупного размера.

Государственный обвинитель Шадрин Е.А. в судебном заседании поддержал представление заместителя 

<

...> транспортного прокурора о рассмотрении дела в порядке, установленном статьей 316 и главой 40.1 УПК РФ, и подтвердил активное содействие ФИО1 следствию при расследовании уголовного дела и изобличению иных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, выполнив условия досудебного соглашения в полном объеме, поддержал правильность квалификации действий ФИО1

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердил свои показания на предварительном следствии, обязательства, которые были взяты им при заключении досудебного соглашения, выполнены им в полном объеме. А также подтвердил, что добровольно, по своей инициативе заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, соглашение было заключено в присутствии защитника, после разъяснения последствий постановления приговора в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, которые он также осознает в настоящее время.

Защитник подсудимого – адвокат Варавкин Р.В. поддержал ходатайство ФИО1 о постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника.

По завершению предварительного следствия заместитель 

<

...> транспортного прокурора в представлении от "."..г. ходатайствовал перед судом о применении особого порядка судебного разбирательства и принятия судебного решения в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, ввиду выполнения в полном объеме ФИО1 условий досудебного соглашения.

В соответствии с ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ суд, удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены в полном объеме все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, при этом обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждено собранными по делу допустимыми доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществе, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела подсудимый ФИО1 вел себя адекватно своему процессуальному положению, его ответы на задаваемые вопросы были осмысленными, последовательными.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого ФИО1, оценив его действия при разбирательстве уголовного дела, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время, что также подтверждается заключением комиссии экспертов №... от "."..г..

Поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ, подсудимый подлежит уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершенное преступление, указанное в настоящем приговоре. 

При назначении наказания ФИО1, в соответствия со ст. 60 УК РФ, судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1, в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжкого.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства и по месту содержания характеризуется положительно, впервые привлекается к уголовной ответственности, до задержания работал.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, раскаяние, полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Поэтому суд при назначении ФИО1 наказания учитывает требования ст. 62 ч. 2 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также при назначении наказания ФИО1 учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ ограничивающей назначение максимального наказания при покушении на преступление.

Вместе с тем, суд учитывает, что по смыслу закона при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 статьи 62 УК РФ положения части 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Суд, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, приходит к выводу, что достижение цели наказания - исправление осужденного, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им нового преступления, возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы. Суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Назначая ФИО1 наказание, суд также в соответствии со ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень его фактического участия в совершении преступления, совершенного в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения при назначении подсудимому ФИО1 наказаний положений ст. 73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ. Из правового смысла указанной нормы закона усматривается, что возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ является правомочием суда, направленным на реализацию принципов уголовного судопроизводства, однако не является его обязанностью.

В соответствие с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима, поскольку осуждается за совершение умышленного особо тяжкого преступления.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ: предметы, изъятые у ФИО6, ФИО7, выписки из банка, муляжи наркотических средств, наркотические средства, сотовые телефоны и планшетный компьютер Асус необходимо хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела №... в отношении иных лиц, так как указанные предметы являются одновременно вещественными доказательствами по уголовным делам в отношении иных лиц, вопрос о вещественных доказательствах должен быть разрешен одновременно с принятием решения в отношении этих лиц; денежные средства в размере 800 рублей подлежат передаче доверенному лицу ФИО1, поскольку в судебном заседании не установлено, что они получены преступным путем; выписки из банка, информация, извлеченная из сотовых телефонов и планшета, подлежат хранению в материалах уголовного дела №..., поскольку являются доказательствами.

Руководствуясь ст. ст. 299, 307-309, 317.6 - 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в отношении ФИО1 ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбывания наказания время нахождения его под стражей с "."..г. до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 ФИО14 оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства по делу: 

банковские карты «Альфа-Банк» и ПАО «Сбербанк России» на имя обвиняемого ФИО6; двое электронных весов; три катушки изоленты из полимерного материала синего цвета, четыре пакетика - гриппер с застежками «zip.lock», моток из фасовочных пакетов; пакетик гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала; чайная ложка из металла серебристо – серого цвета; смесь, наркотическое средство, массой 96,29 грамма, фрагмент пленки и фрагмент липкой изоляционной ленты синего; сотовый телефон марки «Нonor»; муляж наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона массой 10 грамм; наркотическое средство, массой 0,856 грамма; наркотическое средство, массой 0,859 грамма; сотовый телефон марки Apple IPhone 7 Plus; банковскую карту «СБЕРБАНК» №... на имя ФИО15 муляж наркотического средства, массой 15 грамм; ложку для обуви; наркотическое средство, массой 0,801 грамма; планшетный компьютер марки ASUS модели P024; сотовый телефон Apple IPhone5S, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

...> ЛУ МВД России на транспорте - хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела №... в отношении иных лиц;

выписку из ПАО «Сбербанк России» от "."..г., выписку из ПАО «Сбербанк России» от "."..г., выписку из ПАО «Сбербанк России» от "."..г., информацию, извлеченную из телефона марки «Apple», информацию на диске, поступившую из сервиса «

<

...>», информацию, извлеченную из планшетного компьютера марки ASUS, информация, извлеченную из телефона марки «Нonor», выписку из ПАО «Сбербанк России», информацию, извлеченную из телефона марки «Apple», модели «IPhone 7 Plus», хранящиеся в материалах уголовного дела №... – хранить в материалах уголовного дела №...;

денежные средства в размере 800 рублей: билет Банка России достоинством 500 рублей за серией и номером: №...; билет Банка России достоинством 200 рублей за серией и номером: №...; билет Банка России достоинством 100рублей за серией и номером: №..., изъятые "."..г. в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в бухгалтерии 

<

...> ЛУ МВД России на транспорте – передать доверенному лицу ФИО1 ФИО16.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора; в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: М.В. Фаюстова 

СПРАВКА: приговор постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий: М.В. Фаюстова